



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 145

Częstochowa, sobota 22 czerwca 1946 r.

Rok II.

Pomyślne obrady konferencji paryskiej

LONDYN (BBC), 21. 6. — Na wczorajszym nieformalnym posiedzeniu czterech ministrów w Paryżu nastąpić musiało porozumienie w jednej z najważniejszych spraw, znajdujących się na porządku obrad konferencji. Szczegółów oficjalnych nie podano, ale według doniesień ze źródeł rządowych ministrowie zgodzili się na powołanie komisji, która by zajęła się sprawą kolonii włoskich stosownie do propozycji Byrnasa, tak, aby ministrowie mogli sprawę tę odłożyć na 12 miesięcy i aby nie przeszkadzała ona w opracowaniu innych zagadnień traktatu pokojowego z Włochami. Jest to postanowienie bardzo ważne i oznacza wzajemne ustępstwa ze wszystkich stron, reprezentowanych na konferencji.

Na dzisiejszym również nieformalnym posiedzeniu omawiana będzie sprawa Triestu. Korespondenci dyplomatyczni utrzymują, że w razie osiągnięcia porozumienia w tej sprawie minister Byrnas zaproponuje zwołanie konferencji pokojowej na dzień 15 lipca b. r.

Wczorajsze formalne posiedzenie czterech ministrów przyniosło również w wyniku porozumienia. Ministrzy postanowili powołać komisję, której zadaniem ma być dopilnowanie wykonania przez Włochy warunków traktatu.

Uzgodniono również sprawę wycofania wojsk brytyjskich z Włoch i sprawę wycofania wojsk radzieckich z Bułgarii. — Minister Bevin oświadczył, że Wielka Brytania gotowa jest wycofać wojska z Włoch w 90 dni po podpisaniu traktatu pokojowego z Włochami pod dwoma warunkami: 1) że istnieje będzie możliwość przewiezienia tych wojsk przez amerykańską strefę okupacyjną w Niemczech i Austrii, 2) że Związek Radziecki wycofa swoje

wojska z Bułgarii w tym samym terminie. Jak wiadomo, Związek Radziecki zgodził się już uprzednio na wycofanie swych wojsk z Bułgarii bez jakichkolwiek warunków.

PARYŻ, 21. 6. — Minister Bidault po zakończeniu wczorajszych obrad czterech ministrów oświadczył, że konferencja miała swój specjalnie dobry dzień i że ministrowie osiągnęli podczas obrad wczorajszych nadszpiegowanie dobre wyniki.

Pierwsze posiedzenie parlamentu czeskiego

PRAGA (PAP). — W ub. wtorek odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie nowego parlamentu ustawodawczego republiki czeskosłowackiej przy udziale członków rządu, przedstawicieli świata dyplomatycznego. Posiedzenie zagał premier Firlinger. Po złożeniu ślubowania posłowie przystąpili do wyboru przewodniczącego parlamentu. Wobec niemożności uzyskania porozumienia się co do osoby kandydata partie polityczne komunistyczna, socjal-demokratyczna i narodowo-socjalistyczna

wysunęły swych własnych kandydatów. Ponieważ jednak głosowanie nie dało zdecydowanej większości, przystąpiono do drugiego głosowania. Największą ilość głosów — 153 głosy otrzymał poseł partii komunistycznej, prezes rady naczelnej związków zawodowych Antoni Zapotocki. Kandydat partii narodowo-socjalistycznej, b. przewodniczący tymczasowego zgromadzenia narodowego poseł Dawid, uzyskał 142 głosy. Wyborem dwóch wicemarszałków zakończono pierwsze plenarne posiedzenie.

Sprawa Hiszpanii w Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). — Na wtorkowym 47-mym z kolei posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa odbyło się głosowanie nad rezolucją podkomisji, która zajmowała się badaniem sprawy hiszpańskiej. Rezolucja ta uzupełniona w toku obrad paru poprawkami, zalecała przekazanie sprawy ogólnemu zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych z zaleceniem, by zgromadzenie wezwało wszystkich członków ONZ do zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem Franco. Za rezolucją padło 9 głosów. Delegat ZSRR Gromyko głosował przeciwko rezolucji, a delegat Holandii Kloffons powstrzymał się od głosowania. Jak wiadomo delegat radziecki nie uważa przekazania sprawy zgromadzeniu ogólnemu za właściwe jej załatwienie. W toku dyskusji delegat polski ambasador Lange stwierdził, że podziela obawy, jakie żywi pod tym względem delegat radziecki. Wobec powyższego wynik głosowania przewodniczący stwierdził, że jakkolwiek rezolucja została przyjęta, nie jest ona wykonalna, gdyż delegat ZSRR, stały członek Rady, skorzystał z przysługującego mu prawa weta. Ambasador Lange wygłosił wówczas ponownie rezolucję, przedstawioną Radzie Komitetu w kwietniu b. r., która to rezolucja głosi, że Rada Bezpieczeństwa wzywa wszystkie Narody Zjednoczone, które nie zerwały dotychczas stosunków dyplomatycznych z rządem generała Franco, by to uczyniły obecnie. Przewodniczący oświadczył wówczas, że Rada nie jest przygotowana do wszczęcia dyskusji nad tą rezolucją i zaproponował odroczenie debaty. Następne posiedzenie Rady wyznaczono na poniedziałek 24 czerwca o godzinie 15-ej.

NOWY JORK (PAP). — Na wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa poprawka, zaproponowana przez delegata brytyjskiego, w myśl której sprawa hiszpańska miała być przekazana zgromadzeniu ogólnemu, bez zalecenia zerwania stosunków dyplomatycznych, została odrzucona 6-ma głosami przeciwko dwóm. Trzech członków Rady powstrzymało się od głosowania.

TEKST WNIOSKU DELEGACJI POLSKIEJ W SPRAWIE HISZPANII

NOWY JORK (PAP). — Wniosek złożony w dniu 18 czerwca przez delegację polską Radzie Bezpieczeństwa, po głosowaniu nad raportem i zaleceniami podkomisji do sprawy hiszpańskiej ma następujące brzmienie:

„Rada Bezpieczeństwa oświadcza, że istnienie i działalność reżimu Franco w Hiszpanii prowadzi do tarć międzynarodowych oraz zagrażają międzynarodowemu pokojowi i bezpieczeństwu. Zgodnie ze swymi uprawnieniami Rada Bezpieczeństwa wzywa wszystkich członków ONZ, którzy utrzymują stosunki dyplomatyczne z rządem

Franco do niezwłocznego zerwania tych stosunków. Rada Bezpieczeństwa wyraża narodowi hiszpańskiemu swą głęboką sympatię. Ma ona nadzieję i oczekuje, że naród hiszpański odzyska wolność, której został pozbawiony z pomocą współdziałania Włoch faszystowskich i narodowo-socjalistycznych Niemiec. Rada Bezpieczeństwa jest przekonana, że wkrótce nadejdzie dzień, gdy będzie ona mogła powitać naród hiszpański w gronie Narodów Zjednoczonych.

Tak będzie wyglądać karta do głosowania

Załącznik do ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o przeprowadzeniu głosowania ludowego (poz. 105)

Karta do głosowania ludowego

a) czy jesteś za zniesieniem Senatu?

TAK

b) czy chcesz utrwalenia w przyszłej Konstytucji ustroju gospodarczego, zaprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, z zachowaniem ustawowych uprawnień inicjatywy prywatnej?

TAK

c) czy chcesz utrwalenia zachodnich granic Państwa Polskiego na Bałtyku, Odrze i Nisie Łużyckiej?

TAK

Pouczenie dla głosującego

Po każdym pytaniu napisz odpowiedź „tak” lub „nie”. Zamiast wyrazu „tak” możesz postawić krzyżyk lub krzyżyki. Zamiast wyrazu „nie” możesz postawić kreskę. Kartę włóż do koperty i oddaj przewodniczącemu komisji.

miejsce pieczęci

B. marszałek Senatu — za zniesieniem Senatu

WARSZAWA (PAP). — Polska Demokracja obecnie senatu nie potrzebuje, byłby on zawadą i hamulcem — oświadczył przedstawicielowi PAP b. marszałek senatu w latach 1928 — 1930, wybitny uczyony prof. dr. Julian Szymański. — Jestem przekonany, że sejm Polski demokratycznie spełni w zupełności swoje zadanie. Stwierdziłem to na podstawie wrażeń, jakie odniosłem, przysłuchując się obradom KRN, tak odmiennym od posiedzeń sejmowych w okresie po wojnie światowej, kiedy stałe karce i ordynarne klótnie świadczyły o ówczesnej kulturze parlamentarnej. Lud polski po wielkich i ciężkich doświadczeniach dorósł dziś do zrozumienia istotnych potrzeb kraju. Dlatego też

uważam senat w dzisiejszym ustroju za przeżytek nie tylko niepotrzebny, ale nawet szkodliwy. W okresie, kiedy byłem marszałkiem senatu, mogłem w pełni zdać sobie sprawę z wpływu, jaki wywierała magnateria i wielki kapitał. Dzisiejsza Polska jest Polską Ludową — kończy rozmowę prof. Szymański — czy komu się to podoba czy nie. Konsekwencją tej obecnej rzeczywistości Polski jest rząd ludowy, który oczywiście prawodawstwo formułuje i formułować będzie z punktu widzenia interesu ludu, a nie kapitału. Uważam za szczęście Polski, że tak jest, gdyż otwiera to przed nią wielkie możliwości polityczne i gospodarcze.

OTWARCIE SIÓDMEJ SESJI RADY NAJWYŻSZEJ FEDERACJI ROSYJSKIEJ

MOSKWA (PAP) — Na rozpoczynającej się czwartek wieczorem na Kremlu siódmej sesji Rady Najwyższej Rosyjskiej Republiki Federacyjnej, parlamentu największej spośród 16 Republiki Związku Radzieckiego, przybyli liczni delegaci. Mieszkańcy stolicy zgotowali im gorące przyjęcie. Dworzec ozdobiono plakatami powitalnymi. W ciągu dni poprzedzających sesję delegaci zwiedzili przedsiębiorstwa, muzea i teatry Moskwy.

PIERWSZE KROKI REPUBLIKI WŁOSKIEJ

RZYM (PAP). — Rada ministrów uchwaliła, że wszystkie dekrety z mocą ustawy będą sankcjonowane, przez prezesa rady ministrów. Wyroki sądowe będą rozpoczynać się formułą: „W imieniu narodu włoskiego”. Włoska flaga narodowa zachowa dotychczasowe barwy zieloną, białą i czerwoną, lecz pozbawiona będzie herbu królewskiego. Przysięga złożona w swoim czasie na rzecz domu sabaudzkiego zachowuje swą ważność jako przysięga na rzecz republiki. Prezes rady ministrów uzyskał prawo mianowania komisarza do zarządu domami domu sabaudzkiego.

Sprawy głosowania ludowego

Inteligencja pracująca stoi na niewzruszonym stanowisku, że budowa i utrwalenie jednoci narodowej stanowią kardynalny postulat świata pracy na dziś i jutro.

Tylko zjednoczeni wewnętrznie — możemy liczyć na uznanie należnej nam pozycji w rodzinie wolnych narodów.

Z narodem wewnętrznie skłóconym i zwaśnionym nikt silny liczyć się nie będzie.

Dlatego inteligencja pracująca spełni bez wyjątku obowiązek głosowania ludowego, odpowie na wszystkie pytania trzykrotnym „Tak”.

Uczyni wszystko w swych środowiskach, ażeby nie powstały bez zdemaskowania żadne wstecznicstwa, żadne kłamstwa i żadne mactwa polityczne, działające w związku z głosowaniem ludowym.

Dlatego inteligencja pracująca wzywa cały świat pracy do głosowania trzykrotnie „Tak”.

Jak się dowiadujemy, 12 b. m. odbyła się odprawa starostów i pełnomocników głosowania ludowego, pod przewodnictwem wicewojewody H. Urbanowicza.

Ze sprawozdań starostów i pełnomocników wynika, że akcja przygotowawcza do referendum jest już prawie zakończona. — Poza nielicznymi wyjątkami wszystkie Komisje Obwodowe w dniach od 2 do 9 czerwca urzędowały i przyjmowały reklamacje przeglądających spisy. Początkowo zainteresowanie ludności było niewielkie, w ostatnich dniach — bardzo duże. Około 80 procent ludności przejrzało listy uprawnionych do głosowania.

Celem umożliwienia dokładniejszego sprawdzenia list w miastach, został przedłużony termin wykładania list do przeglądu do dnia 15 b. m. Jednocześnie nałożono na administratorów i gospodarzy domów obowiązek uaktualnienia książek meldunkowych przez wymeldowanie osób zmarłych lub tych, które wyjechały oraz zameldowanie przybyłych i przedłożenie książek Komisjom Obwodowym do wglądu i sprawdzenia spisów uprawnionych do głosowania. Komisje Obwodowe czynią notatki na książkach meldunkowych, oznaczające, że książki te zostały sprawdzone, co będzie podstawą dla M. O., która w następnym okresie będzie sprawdzać czy administratorzy (właściciele) domów spełnili ciężary na nich obowiązujące.

Poza tym administratorzy i właściciele domów w miastach mają obowiązek podać do wiadomości lokatorów, w których obwodach i pod jakim numerem ci figurują na listach. W tym celu wydawane będą karteczki z oznaczeniem nazwiska uprawnionego do głosowania, obwodu, w którym figuruje na liście i numeru listy.

Jak wynika w dalszym ciągu ze sprawozdań starostów i pełnomocników, zainteresowanie społeczeństwa sprawą referendum jest duże i należy się spodziewać, że frekwencja głosujących będzie duża. — W związku z tym Generalny Komisarz wydał zarządzenie, że głosowanie odbędzie się 30 czerwca w godzinach od 7-ej do 21-ej.

Trzy razy „tak” — to głos Narodu

Bandytyzm polityczny Greisera

Greiser zastał Wielkopolskę jako kraj czysto polski, w którym mniejszość niemiecka nie wynosiła nawet 10 proc. Opuszczył ją przy znacznie mniejszym procencie Niemców. Sprawił to zbliżającym się gwałtownie front. Zbrodniarze i najeźdźcy woleli uchodzić przed wymiarem sprawiedliwości. Nie zmienia to jednak w niczym faktu, że pod koniec pięcioletniego panowania Greisera w Wielkopolsce Niemcy stanowili już 1/2 ogółu ludności; już bowiem na początku 1943 roku mógł przestać fűhrerowi dumny meldunek, że do „Kraju Warty” przybył milionowy Niemiec. Ten nieporozny szczegół z obfitej i wielostronnej działalności Greisera zasługuje na szczególną uwagę. Wyraża on bowiem najistotniejsze dążenia narodowo-socjalistycznego okresu polityki Niemiec wobec Polski. Zadanie, które Greiser otrzymał było: uczynić tę ziemię czysto niemiecką. Wszystkie środki wodzące do tego celu były dobre i godziwe pod jednym tylko warunkiem. Były tylko skuteczne. Sprowadzały się one w istocie do dwu nurtów: wzmocnienia niemieczyzny i likwidowania polskości. W tym drugim nurcie obserwować znów można dwa główne kierunki: politykę niszczenia i tępienia narodu polskiego w sensie ścisłym, t. zn. eksterminację biologiczną, oraz eksterminację półśrednią polegającą na „wykorzystaniu polskiej siły roboczej dla niemieckich celów wojennych”, na czysto kolonialnych, niewelniczych zasadach.

Eksterminacja biologiczna do pewnego stopnia nie różniła się od tego, co przeżywalismy na terenie GG. Różnica istotna polegała jednak na tym, iż terror na terenie Wielkopolski rozszalał od pierwszego dnia trwał tam bez przerwy do dnia ostatniego; stał się systemem i częścią składową codziennego programu życia wszystkich Polaków, nie słabnąc i nie zmieniając natężenia ani na chwilę.

że wymierzony był przez cały czas, głównie i zdecydowanie przez wójtów i przywódcę i inteligencję polską, której straty tutaj są bodaj najwyższe.

oraz, że uzupełniony był całokształtem warunków życia ludności polskiej wyniszczającej systematycznym terrorem, niewolą ciężkiej pracy (12 do 14 godz. na dobę) — a pracować musieli wszyscy od tego bowiem uzależnione były przydziały żywnościowe na kartki, stanowiące niedostateczne, ale wyłączne źródło wyżywienia. Polityka wygłodzenia ludności polskiej, wyniszczenie kulturalne, zlikwidowane publiczne życie religijne i najbliższa niewola życia. O jakim trudno mieć wyobrażenie bez posiadania przepustki — a nie łatwy był o nią — niemieckie było zrobienie 1 km. godzinna policyjna obowiązywała zaś Polaków tak wcześnie, że po wyjściu z pracy nie zawsze wystarczało czasu na dokonanie zakupów.

I na tym właśnie polegała niszczeniowska rola Greisera i jego okresu dla Polski: totalny system niszczenia. Był to bandytyzm polityczny najwyższej nawet jak na stosunki niemieckie próby, system żelazny, w którym nie było żadnej luki, a który widzialnymi i nie widzialnymi obrotami przepisów, zarządzeń i faktów niszczył życie polskie.

Jak bardzo inne kryteria przykładać tu trzeba do „wzorowych” — boć był to wzorowy okres niszczenia polskości — metod Greisera niech świadczy taki choćby fakt, że zawieranie małżeństw w Wielkopolsce było z woli Greisera zakazane Polakom przed ukończeniem 28 roku życia przez męża i 25 przez kobiety. Zarządzenie to zabraniające małżeństw w najplodniejszych latach życia było jednym ze środków niszczenia polskości przez niedopuszczenie do tworzenia się nowego życia. Demografowie obliczą niewątpliwie kiedyś i dopiszą straty poniesione z tego tytułu przez żywy naród polski do strat naszych poniesionych w tej wojnie.

Na terenie Wielkopolski obowiązywało od 1941 roku specjalne prawo karne dla Po-

laków i Żydów. Rzecz charakterystyczna: prawo to, które jeszcze omówimy, nie ścigało Polaków za te niewątpliwie przestępstwa, które zupełnie nie zagrażały narodowi niemieckiemu. Spędzanie plodu, za które Niemkom groziła kara kilkuletniego więzienia, robotnikom polskim nawet ułatwiano.

Wspomniane prawo karne w istocie swej wyjmowało Polaków spod prawa; jako jedyny warunek miało sukces względnie szkody narodu niemieckiego. Szczodrze i za najmniejsze przestępstwo szafowało ono karą śmierci i wieloletnim obozem karnym. Nie trzeba tu zapominać, iż niezależnie od tego terroru instytucjonalnego, prawnego, oczywiście Polacy poddani byli temu samemu terrorowi co w GG.

Najlepszą charakterystyką różnicy metod rządzenia w Wielkopolsce i Polsce śród kowej dawali w okresie okupacji Polacy przyjeżdżający z Wielkopolski do „GG”. Ich zdumienie, że publicznie można było mówić po polsku, że otwarte były polskie kawiarnie, że nawet w kawiarniach śpiewano polskie piosenki, że nawet Niemcy

czuli się nie tylko w mniejszości, ale wręcz nieswojo — było tak wymowne, że starczyło za tomy opisów życia w „Warthelandzie”.

Wszystko o czym mowa to tylko powierzchowna próba rejestru zbrodni niemieckich. Nie obejmuje ona zbrodni tak wielkiej jak wysiedlenie setek tysięcy Polaków w najcięższych warunkach, zwłaszcza w zimie 1939/40, jak miejsca masowych mordów (Chełmno, pod Kołem, Żabikowo), jak pozbawienie Polaków prawa opieki lekarskiej i tyle innych. Przytoczonych przykładów wystarczy, by stwierdzić iż Wielkopolska pod rządami Greisera była najcięższym obozem koncentracyjnym, w którym szalał mord i niewola pracy, obozem, którego druty kolczaste po zwycięskim zakończeniu wojny miały być rozszerzone i objąć całą Polskę, miał to być ostatni akt dramatu tysiąclecia stosunków polsko-niemieckich.

Sprawiedliwość zrzuciła, że jest inaczej — za swoje zbrodnie Greiser przed nią odpowiada.

Andrzej Maciejewski.

Dywersanci niemieccy współnikami NSZ

WARSZAWA (PAP). — Nadchodzące z całego kraju wiadomości stwierdzają, iż w rozbijanych przez władze bezpieczeństwa bandach spod znaku NSZ, WIN i WPA znajdują się także Niemcy, nie tylko volksdeutsche, ale również reichsdeutsche, SS-mani. Władze bezpieczeństwa wykrywają i systematycznie unieszkodliwiają niemieckie bandy dywersyjne. Epilog jednej z takich spraw rozegra się wkrótce przed specjalnym sądem karnym we Wrocławiu. — Ławę oskarżonych zajmą członkowie organizacji „Freies Deutschland” (wolne Niemcy) na czele z przywódcami organizacji, szefem sztabu, dowódcami grup itp. Oskarżonych będzie ponad 100 dowódców bandy. Jak stwierdzają organizacja utworzona została i działała według wskazówek, otrzymanych z Niemiec. Instrukcje przewidywały m. in. przyciąganie do wspólnej pracy i łączenie się z elementami niezadowolonymi i opozycyjnymi, w szczególności z NSZ.

Członkowie organizacji dokonali licznych sabotaży. W najbliższym czasie miały być dokonane akty sabotażu w miejskich zakładach wodociagowych. 2 mosty były przez bandę już przygotowane do wysadzenia w powietrze. Jak wynika z ze-

znań oskarżonych „tworzyli oni silną dywersyjną i sabotażową organizację, zdolną do oderwania Dolnego Śląska od Polski”.

ZONA QUISLINGA PRZED SĄDEM

LONDYN (PAP). — Według doniesień agencji Reutera z Oslo, żona Quislinga, aresztowana dnia 29-go maja b. r., stanęła w poniedziałek przed sądem I-ej instancji pod zarzutem należenia do nazistowskiej partii norweskiej. Sąd wydał jednak wyrok uniewinniający. Prokurator zaapelował od tego wyroku i wobec tego żona Quislinga pozostanie w więzieniu aż do czasu rozpoczęcia sprawy.

ROZRUCHY W OBOZIE DUINDORF

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera do nosi z Hagi, iż w obozie internowanych Niemców w Duindorf wybuchły w niedzielę rozruchy. Oficjalny komunikat stwierdza, iż internowani hitlerowcy podpalili część zabudowań i usiłovali zbiec. Oddziały wojskowe szybko stłumiły bunt. Jedna osoba została zabita a 3 odniosły ciężkie rany.

Walny zjazd Zw. Osadników Polskich w Paryżu

PARYŻ (PAP). — W Paryżu odbył się walny zjazd Związku polskich osadników i robotników rolnych we Francji, w którym wzięło udział 123 delegatów z 19 departamentów. Na zjazd przybył ambasador R. P. Skrzyszewski wraz z wyższymi urzędnikami ambasady. Zjazd uchwalił rezolucję, w której m. in. twierdzi, że ogół rolników przyjął z głęboką radością wiadomość o repatriacji, w ramach której jako pierwsi wracają do kraju górnicy. Po wyjeździe górników powinna się rozpocząć repatriacja rolników, którzy są również potrzebni Polsce Ludowej. Zjazd przyjął z radością uchwałę KRN w Polsce w sprawie zbierania odpowiedzi na pytania referendum i apeluje do rolników, aby w tym historycznym plebiscycie nie zabrakło ani jednego rolnika.

KIEROWNIK MISJI POLSKIEJ DLA DEMOBILU ALIANKIEGO

WARSZAWA (PAP). — Dotychczasowy dyrektor biura dla spraw UNRRA przy Ministerstwie Żegluga i Handlu Zagranicznego Zygmunt Jan Modzelewski

został mianowany kierownikiem misji polskiej dla demobilu alianckiego oraz stałym delegatem Rządu Polskiego w Londynie.

DELEGACJA POLSKA W SZTOKHOLMIE

SZTOKHOLM (PAP). — Do Sztokholmu przybyli wiceminister pracy Giebartowski i wiceminister zdrowia Morzycki, celem nawiązania kontaktu ze szwedzkim ministerstwem opieki społecznej i komitetem dla międzynarodowej akcji pomocy.

JAROSSY ŻYJE

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.). — Według nadeszłych wiadomości, ulubieniec Warszawy, aktor rewiowy Jarossy, żyje i znajduje się jeszcze w Niemczech, a wkrótce ma przybyć do Warszawy. — Jarossy, aresztowany w marcu 1940 roku, zdołał się wymknąć żołnierzom i ukrywał się cały czas w Warszawie, którą opuścił w październiku 1944 r. Z Pruszkowa został wywieziony do Niemiec. Jarossy uratował wiele rękopisów piosenek i sztuk teatralnych.

POKAZ FILMU O HITLERZE

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.). — Słynny film o Hitlerze p. t. „Wielki dyktator” zostanie wyświetlony w zamkniętej sali w Berlinie dla ograniczonej liczby osób. M. in. wezmą udział w przedstawieniu: marszałek Żukow i generał amerykański Robert Maclure. Film, według życzenia Chaplina, ma być całkowicie wycofany z ekranów świata.

Dodatki do uposażeń nie ulegają zmianie

WARSZAWA (PAP). — Zatwierdzone ostatnio przez KRN podwyżki dla funkcjonariuszy administracji państwowej obejmują również sędziów i nauczycieli. Podwyżka ta wyraża się zwiększeniem dotychczasowej płacy zasadniczej o 100% w najniższej grupie uposażeń, zaś o 10% w najwyższej. Ponadto zwiększono dodatki rodzinne ze 100 na 200 zł na każdego członka rodziny. Inne dodatki do uposażeń, jak funkcyjny, służbowy, społeczny, na Ziemiach Odzyskanych i w Gdańsku, nie ulegają zmianie. Dotychczasowe płace zasadnicze w stawkach przedwojennych, łącznie z dodatkami wojennymi, zostały obecnie scalone w jedną kwotę.

KORPUS DYPLMATYCZNY W POLSCE

WARSZAWA, (PAP). — W chwili obecnej w stolicy Polski akredytowani są przed stawiciele 18 państw.

ZSRR, Stany Zjednoczone A. P., Wielka Brytania, Francja, Jugosławia, Włochy, Rumunia są reprezentowane przez ambasadów. Posłowie, padzwyczajni i ministrowie pełnomocni reprezentują Czechosłowację, Szwecję, Belgię, Norwegię, Szwajcarię, Bułgarię, Holandię, Meksyk, Danię, Luxemburg.

Dziekanem Korpusu Dyplomatycznego jest ambasador ZSRR Lebidiew, który pierwszy z dyplomatów zagranicznych przybył do Warszawy. W Warszawie znajdują się również konsulaty następujących państw: ZSRR, Stanów Zjednoczonych A. P., Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch, Holandii i Danii. W Gdańsku przebywają konsulowie z ZSRR, Stanów Zjednoczonych A. P., Wielkiej Brytanii, Francji, Norwegii i Szwecji. W Gdyni — Francji i Finlandii, w Katowicach Wielkiej Brytanii i Francji a w Krakowie ZSRR, Stanów Zjednoczonych A. P., i Francji. W Łodzi — Stanów Zjednoczonych A. P. i Francji. W Szczecinie urzęduje konsul Wielkiej Brytanii oraz Francji, a we Wrocławiu Francji.

ROZRUCHY W PALESTYNI

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera do nosi z Palestyny, iż w nocy z 16 na 17 bm. terroryści uszkodziли 4 mosty kolejowe przez rzekę Jordan i wysadzili w powietrze most łączący Transjordanię z Palestyną. W wyniku walk z oddziałami brytyjskimi 2 żydów zostało zabitych.

Z Niemiec okupowanych

Obfity polów policji brytyjskiej

ESSEN (ZAP). — Jedna z wypraw policyjnych przeciw handlarzom czarnego rynku w Gelsenkirchen dała rekordowe wyniki. Zaaresztowano ni mniej ni więcej tylko 4.200 handlarzy. Komunikat policyjny nie podaje wartości skonfiskowanych towarów.

50.000 jeńców pracuje w Anglii

HAMBURG (ZAP). — Niemal codziennie wyjeżdża 1.000 niemieckich jeńców wojennych z brytyjskiej strefy okupacyjnej do Anglii. Zatrudniają się ich tam przy pracach nad obozami. W ostatnich 3-ch miesiącach wyjechało 50.000 Niemców z wszystkich rodzajów broni.

Puste wsie w „przeludnionych” Niemczech

HAMBURG (ZAP). — W powiecie Falingbostel jest dawny wielki poligon wojskowy. Na poligonie tym stoi zupełnie niezniszczonych 17 wsi, całkiem pustych. Mimo, że wszystkie budynki nadają się do użytku, rolnicy, niegdyś z tych wsi wysiedleni, nie wracają. Odlegiem leży 25.000 morgów roli.

Na obszarze znanej w Niemczech puszczy pod Luenburgiem leży niewykorzystanych 1.600.000 morgów ugoru, które można by wykorzystać dla gospodarki żywnościowej. Na obszarze tym można by stworzyć 20.000 osad rolniczych. Dotychczas jednak do tego nikt się nie zabiera, bo większość puszczy lueneburskiej należy do prywatnych właścicieli, do junkrów, których reforma rolna dziwnie oszczędza.

Koncern AEG chce się odrodzić

BERLIN (ZAP). — Jeden z dawnych kierowników koncernu AEG Spennrath, upoważniony do tego przez wiceprezidentów: Buechera, Schwabego i Koehna, usiłuje w Berlinie uzyskać od władz okupacyjnych zgodę na centralne zarządzanie wszystkimi ocalałymi fabrykami koncernu AEG. Podział bowiem Berlina na strefy podzielił też koncern AEG.

Władze sowieckie nie są skłonne pójść na jakiegokolwiek w tym względzie układu. Gazety partii jednocy socjalistycznej SED zgłaszając zasadniczy sprzeciw przeciwko powrotowi „monopolu wielokapitalistów” podkreślają, że starania dawnych kierowników AEG kryją w sobie niebezpieczeństwo odrodzenia jednego z tych koncernów, które popierały nie tylko Hitlera, ale na długo przed nim pracowały dla przyszłej wojny.

Spennrath dowodzi, że centralizacja zarządu koncernem AEG jest potrzebna dla poprawy sytuacji... żywnościowej w Niemczech. Koncern AEG bowiem może wydatnie zwiększyć eksport przemysłowy i w ten sposób uzyskać środki na zakup żywności zagranicą. Ażeby tym skuteczniej przekonać władze okupacyjne o konieczności odrodzenia koncernu Spennrath przypomina, że 30% kapitałów AEG jest zagranicznych. Ten ostatni jednak argument odpierają przeciwnicy oświadczeniem, że tym bardziej należy fabryki koncernu oddać w ręce niemieckich robotników, ażeby obcy kapitał nie mógł ingerować w życie niemieckie.

Statek „Europa” oddany Francuzom

BREMEN (ZAP). — W porcie bremeńskim odbyło się przejęcie przez załogę francuską niemieckiego olbrzyma transatlantyckiego „Europa”. Statek ten został przyznany Francji w ramach odszkodowań wojennych.

Plan pracy rządu czechosłowackiego

PRAGA (RAP). — W tych dniach obradował w Pradze Centralny Komitet Partii Komunistycznej Czechosłowacji. Obrady dotyczyły nowej sytuacji, jaka powstała po przeprowadzonych wyborach parlamentarnych w dniu 26 maja. Po obszernym referacie przewodniczącego partii, wicepremiera Klementa Gottwalda, ustalono wytyczne polityki partii, w których postanowiono m. in.

Komunistyczna partia kładzie wielki nacisk na to aby nowy rząd utworzony został na podstawie konkretnego programu, który będzie wykonany zgodnie przez wszystkie partie, reprezentowane w rządzie. Nowy program rządu ma być dalszym jakoby ciągiem koszykowego programu, a całość streszcza się w następujących punktach:

1. dwuletni plan gospodarczej rozbudowy Republiki,
2. reforma administracji państwowej,
3. reforma podatków,
4. przeprowadzanie czystki narodowej,
5. dokonanie osiedlenia pogranicza, oddanie warsztatów pracy, gospodarstw rolnych itp. w ręce prywatne a większych przedsiębiorstw, lasów itp. w ręce państwa względnie gminy.

6. przyspieszenie organizacji upaństwowionego gospodarstwa w dziedzinie finansów i ubezpieczeń,

7. uregulowanie stosunku do Słowacji, prerogatywy Zgromadzenia pełnomocników słowackich (poverenników), przy czym rząd i konstytucyjne Zgromadzenie Narodowe mają reprezentować jednolitość i integralność Republiki,

8. opracowanie głównych zasad nowej Konstytucji.

ORYGINALNY WARUNEK ODZYSKANIA OBYWATELSTWA

PRAGA (PAP). — Władze miasta Morawskiej Ostrawy, które zostało poważnie dotknięte przez wojnę, wydały obecnie zarządzenie, że wszyscy obywatele narodowości niemieckiej, którzy pragną z powrotem nabyć obywatelstwo czechosłowackie, wykonać muszą 10-godzinną obowiązkową pracę przy usuwaniu gruzów i oczyszczaniu miasta. Spełnienie tego obowiązku, odnotowane na karcie pracy, decydując będzie o przyznaniu obywatelstwa.

Odsłonięcie pomnika Tadeusza Kościuszki w Busku-Zdroju

Kronika kielecka

Pomyślny przebieg akcji siewnej w woj. Kieleckim

Według ostatnich informacji zasięgniętych w biurze Akcji Siewnej w Kielcach do dnia 30 maja b. r. zaorano ogółem 323 800 ha. ziemi w tym samym czasie zasiano 434 799 ha.

W myśl intencji Ministerstwa Apropriacji, bic dni rolnicy otrzymali na skrypty dłużne 6462,76 metrów zboża.

Na pierwsze miejsce w akcji siewnej wysunął się pow. radomski, który obsiał już ponad 70 tysięcy ha. Równie dobrze wywiązują się z prac wiosennych pow. ilżecki i opatowski.

Jeśli chodzi o majątki państwowe, to najsporniej i wzorowo wykonano wszystkie prace w majątku Kurozówki (pow. Staszów) zasiewając wszystkie pola od 2 lat leżące odłogi. Jest to jeden z ośrodków kultury rolnej, który w niedalekiej przyszłości będzie produkował większe ilości ziarna selekcyjnego, a poza tym ma zaprowadzoną racjonalną hodowlę koni.

Ogółem na terenie woj. Kieleckiego obsiano już ponad 72 proc. ziemi, reszta będzie obsiana w najbliższych tygodniach. (Z)

Działalność Instytutu Rzemieślniczego w Kielcach

Kielecki Instytut Rzemieślniczy przy Izbie Rzemieślniczej przejawia od początku swego istnienia żywą działalność, jeśli chodzi o dokształcanie młodych rzemieślników. Z dniem 1 lipca b. r. zostanie uruchomiony nowy kurs krawiecki. Kurs obejmie krój i szycie całości ubiorów męskich. Poza nauką teoretyczną będą również na kursie przeprowadzane ćwiczenia praktyczne. Kurs jest jednomiesięczny. Absolwenci po skończonej nauce otrzymają świadectwa. (Z)

Udział młynów Woj. Kieleckiego w akcji świadczeń

Niezależnie od stałej akcji świadczeń rzeczowych wszystkie młyny woj. kieleckiego obowiązane są do dodatkowych świadczeń w formie t. zw. odsypów zboża. Najlepiej z akcji tej wywiązały się młyny pow. pińczowskiego, które w m-cu kwietniu oddały do dyspozycji wydziałów aprowizacyjnych 33.606 kg odsypów zboża.

Na drugim miejscu stoją młyny pow. radomskiego, a następnie opatowskiego, sandomierskiego, włoszczowskiego i ilżeckiego. Zle natomiast spisuują się młyny ostrowieckie i kozienickie.

Za stuprocentowe spełnianie obowiązków odsypów z nadwyżką 534 kg. został wyróżniony dzierżawca młyna w Biskupicach (pow. Pińczów) — ob. Stanisław Sieczko. (Z)

Otwarcie Ośrodka Zdrowia we Włoszczowie

W dniu 12.V 1946 r. w powiatowym mieście Włoszczowie odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie Ośrodka Zdrowia, przy udziale miejscowych przedstawicieli Władz i społeczeństwa oraz przybyłych przedstawicieli kieleckiego Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia na czele których stał Naczelnik Dr. St. Bawor.

Otwarcia dokonał Naczelnik Dr. Bawor, po czym nastąpiło poświęcenie Ośrodka, czego dokonał Ks. Kan. Błask.

Następnie zebrani zwiedzili pomieszczenia Ośrodka Zdrowia. Zajmuje on osiem pokoi bardzo elegancko i estetycznie urządzone. Znajdują się tam wszystkie przyrządy potrzebne dla Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem, Przychodni Przeciwwgruźliczej i Przeciwwenerycznej i tp. oraz zapasy lekarstw opatrunków i różnych specyfików, z których będzie korzystać ludność miasta i powiatu.

Niemal wszyscy zwracali się w stronę inicjatora Ośrodka Lekarza Powiatowego Dr. Jana Peńkowskiego ze słowami uznania.

Przy Ośrodku znajduje się mieszkanie z 2-ch pokojami i kuchnią, które zajmuje pielęgniarka Ośrodka, a zarazem położna ob. Maria Ferka i tam też odbyło się skromne przyjęcie dla przybyłych gości. Kierownik Wydziału Powiatowego Ark. Szczepański i Dr. Peńkowski wygłosili krótkie przemówienia skierowane z gorącym podziękowaniem w stronę Władz na rzecz Naczelnika Dr. Bawora.

W odpowiedzi — Naczelnik Dr. Bawor życzył Samorządowi dalszej pomyślniej pracy.

Wojtek.

Jak będę głosował w referendum

Prezes M. R. N. Karol Zajda będzie głosował trzy razy: TAK!

Czym ob. Prezes motywuje swoje trzy odpowiedzi na pytania Referendum?

1. Dla usprawnienia prac państwowych w okresie powojennym koniecznym jest odrzucenie senatu, jako czynnika konserwatywnego, hamującego rozwój prac o charakterze ogólnonarodowym.
2. Dokonane reformy społeczne i gospodarcze rozwijają przed państwem szerokie perspektywy. Nie licząc się z zyskami, Państwo ma na uwadze li tylko dobro narodu.
3. Treść zawarta w trzecim pytaniu jest dla każdego Polaka równoznaczną z podstawą istnienia Państwa Polskiego.

W dniu 9 czerwca b. r. w pierwszy dzień Zielonych Świąt odbyła się wielka uroczystość Święta Ludowego połączona z odsłonięciem pomnika Tadeusza Kościuszki.

Wspomniane uroczystości rozpoczęły się w przeddzień wieczorem capstrzykiem i oddaniem hołdu Bohaterowi Narodowemu i Pierwszemu Bojownikowi o prawa uciemiężonego chłopca.

W mieście panował nastrój podniosły. Ulice miasta udekorowane zostały flagami narodowymi, portretami Dostojników Państwowych a w wielu punktach miasta umieszczone były transparenty z napisami dostosowanymi do uroczystości i chwili obecnej. Gmachy państwowe i inne budynki były pięknie udekorowane i iluminowane.

Ulicami miasta przeszedł pochód złożony z organizacji młodzieżowych, politycznych i społecznych przy dźwiękach orkiestry gimnazjalnej, po czym zebrani w pochodzie przybyli pod pomnik Tadeusza Kościuszki.

Przed pomnikiem ob. Jan Rak Prezes Pow. S. L. wygłosił krótkie przemówienie, omawiając działalność Naczelnika w chłopskiej sukmanie i podkreślając Jego zasługi w dążeniach do poprawy losu i doli chłopca polskiego.

Następnie odczytano listę osób poległych w powiecie w walkach z najdziedzą hitlerowskim i oddano hołd Ich pamięci.

W niedzielę, w dniu 9 czerwca b. r. uroczystości rozpoczęły się przywitaniem przybyłych: Przedstawiciela Rządu Wojewody Kieleckiego

ob. Wiślicza, i przedstawiciela W. P. Płka Eudusza Kuszko.

W godzinach przedpołudniowych na placu kościoła parafialnego w Busku odbyło się uroczyste nabożeństwo pojęwe połączone z kazaniem okolicznościowym.

Po uroczystej Mszy świętej, zebrani przybyli pod pomnik Tadeusza Kościuszki, którego odsłonięcia dokonał Wojewoda Kielecki ob. Wiślicz-Lwańczyk.

Następnie wygłosili przemówienia: 1) Wojewoda Kielecki, 2) Płk E. Kuszko i 3) ob. Ozga Michalski z ramienia Wojewódzkich Władz S. L.

Wymienieni mówcy podkreślili zasługi Tadeusza Kościuszki Pierwszego Bojownika idei demokratycznych, konieczność ścisłej współpracy chłopca i robotnika, oraz potępiłi rozbijającą działalność reakcjonistów wewnętrznych i zagranicznych.

Zebrani zmanifestowali swoją zgodność poglądów z mówcami — podchwytując żywiołowo okrzyki wznoszone przez poszczególnych mówców na cześć Polski Ludowej i Rządu Jedności Narodowej oraz ścisłej współpracy Stronnictw Demokratycznych.

Po przemówieniach odbyła się wspaniała defilada kilka tysięcy uczestników Święta Ludowego, która była przyjęta przez Przedstawiciela Rządu i Wojska Polskiego.

W defiladzie brali udział: Kompania honorowa W. P., oddziały Straży Pożornej młodzież szkolna. Organizacje młodzieżowe, jak Z. M. W. M. Z. M. W. „Wici”, oddziały Harcerzy, delegacje Stronnictw politycznych PPR., PPS i członkowie S. L. z poszczególnych gmin, powiatu stopnickiego i pińczowskiego.

Wyżej wymienieni sformowani w Oddziałach pieszych kosynierskich, rowerowych, banderii konnej oraz grupie traktorów zmanifestowali swoją jedność siły ludowej.

Na tym zakończyła się uroczystość przedpołudniowa.

Po południu o godz. 18-ej odbyła się akademie w parku Państw. Zakładu Zdrojowego na której przemawiali delegaci Stronnictw Demokratycznych oraz przewodniczący Pow. Zarządu Z. M. W. „Wici”.

W części artystycznej akademii orkiestra Państw. Gimnazjum odegrała kilka utworów muzycznych — okolicznościowych, młodzież szkolna obojga płci odtańczyła „Trojaka”, „Krakowiaka”, po czym odśpiewała kilka pieśni ludowych.

Całość części artystycznej była b. dobra. Specjalnie pięknie wypadła recytacja utworu Brońskiego pt. „Pogrzeb Tadeusza Kościuszki” wykonana przez starszą młodzież gimnazjalną.

Przebieg Święta Ludowego wypadł dzięki dużej ilości uczestników i wysiłkowi Komitetu Organizacyjnego Święta imponująco.

Handlowej Nr. 14, sala Nr. 7, rozpoczyna w piątek 21 b. m. o godz. 18-ej cykl wykładów na temat jednolitego planu kont, obowiązującego od dnia 1-go stycznia b. r. w przedsiębiorstwach państwowych i pozostających pod zarządem państwowym. Osoby, które znają już zasady księgowości, a nie zapoznały się z jednolitym planem kont mogą wiedzę swoją w tym kierunku uzupełnić, zgłaszając się w podanym wyżej dniu i miejscu do prowadzącego wykłady. Do wykorzystania pozostaje tylko kilka wolnych jeszcze miejsc.

Ostatnie dni zapisów na obozy letnie Polskiej Y. M. C. A.

Sekretariat Polskiej Y. M. C. A. w Częstochowie, III Aleja 51, zawiadamia, że są jeszcze wolne miejsca na obozy letnie Polskiej YMCA w miejscowościach podgórskich i w Pilicy k. Piotrkowa. Zgłoszenia rodziców przyjmują się w sekretariacie Polskiej YMCA od godz. 16 do 18! Ostatni termin zgłoszeń upływa z dniem 25 czerwca b. r.

Zgłaszajcie się do pracy w Straży Ochrony Mienia

Straż Ochrony Mienia przy Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Częstochowie przyjmuje kandydatów do Straży w wieku od lat 20 do 50 w lokalu własnym od godz. 9 do godz. 17 przy ul. Kościuszki 14-a.

Dyżury aptek

W tygodniu od dn. 17 do 23 czerwca b. r. dyżurują następujące apteki:

P. Kozerskiego — II Aleja Nr. 26, J. Otrebskiego — ul. Wieluńska Nr. 18 i J. Rupprehta — ul. Narutowicza 170, tylko od godz. 8-ej do 19-ej.

Wpisy na Wyższą Szkołę Adm. Handlową

Wpisy odbywają się w dniach od 17 — 28 czerwca codziennie w godzinach od 16-ej do 20-ej w gmachu Szkoły, przy ul. Waszyngtona Nr. 62.

Kandydaci muszą przedstawić świadectwo maturalne licealne (dowolnego typu), dokument urodzenia oraz wypełnić odpowiednie drukarki wpisowe. Dyrekcja zastrzega sobie uprawnienie egzaminu konkursowego dla wpisujących się, jeśli liczba zgłoszonych przekroczy możliwości pomieszczeniowe Szkoły. Program Szkoły jest trzyletni. — Zakonczenie daje uprawnienia urzędnicze I kategorii w służbie państwowej.

Czyn godny naśladowania

Przy czynnym poparciu nauczycielstwa dzieci szkoły powszechnej w Kłomnicach złożyły 3000 zł. na Premiowaną Pożyczkę Odbudowy Kraju.

Uwaga, Księgowi!

Koło Księgowych przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie zawiadamia, że na prowadzonym obecnie kursie w gmachu Liceum Handlowego przy ulicy

Zebranie Miejskiej Rady Narodowej

Prezydium M. R. N. w Częstochowie zawiadamia, że dnia 24 czerwca 1946 roku o godz. 8-mej rano punktualnie odbędzie się plenarne posiedzenie MRN. w sali własnej ul. Najśw. Maryi Panny 35, 1 p. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie;
- 2) Przyjęcie i ślubowanie nowo-delegowanych członków;
- 3) Odczytanie ostatniego protokołu;
- 4) Sprawozdanie Prezydenta Miasta;
- 5) Dyskusja nad sprawozdaniami;
- 6) Replika ob. Prezydenta;

Złodziei i fałszerz — wychowawca młodzieży

W najbliższych dniach odbędzie się rozprawa przeciw nauczycielowi z Zawiercia — Wiktorowi Sroce, ur. 10.XII 1900 r.

Wiktor Sroka w marcu 1945 r. objął w Państwowym Liceum Męskim w Zawierciu stanowisko nauczyciela. Sroka miał dostęp do blankietów i pieczęci szkolnych. Osk. Sroka dopuścił się w czasie od lipca 1945 r. do lutego 1946 r. następujących nadużyć: podrobienia czterech legitymacji nauczycielskich, ośmiu świadectw szkolnych, sześciu świadectw dojrzałości, popełnił kradzież 29.400 zł. oraz podrabiał zamówienia Gimnazjum do Państw. Zakł. Wydawn. Szkolnych na blankiety szkolne.

Wiktor Sroka z powyższych przestępstw ciągnął zyski, a pieniądze uzyskane wydawał na wódkę, jako nałogowy alkoholik.

W procesie jest oskarżonych dwóch studentów, którzy korzystali z fałszowanych przez Srokę dokumentów. Są to: Emil Nowak i Tadeusz Paczka.

Zie się dzieje, gdy „wychowawca” zaczyna kraść i fałszować.

Kronika miejscowa

Pojazdy mechaniczne podczas Głosowania Ludowego

Na podstawie okólnika Min. Przemysłu (nr. 251 z dn. 21.V 1946 r.) w sprawie pomocy transportowych przy przeprowadzaniu Głosowania Ludowego oraz na podstawie zarządzenia Woj. Urzędu Kiel. z dn. 8.VI 1946 r. dyrekcje i właściwe ciele wszystkich zakładów przemysłowych i transportowych oraz wszystkich instytucji i urzędów są zobowiązani do dostarczania swoich wozów (ciężarowych, osobowych i motocykli) do dyspozycji Komisji Głosowania Ludowego. Wozы mają być dostarczone w pełnej sprawności (z paliwem, benzyną i oliwą) w terminie 4-dniowym 28, 29 i 30 b. m. oraz 1.VII o godz. 6 rano.

W sprawie oddawania samochodów do dyspozycji Komisji Głosowania Ludowego należy niezwłocznie porozumieć się z Inspektorem Samochodowym Komendy M. O. (III Aleja 75, pokój 15).

Inspektorat Samochodowy wyda zgłaszającym się specjalne nalepki, uprawniające do korzystania z wozów. Pojazdy mechaniczne, nieopatrzone nalepkami będą bezwzględnie rekwirowane już od dn. 17 b. m.

Zwraca się uwagę właścicieli wozów, że pojazdy nieopatrzone nalepkami podlegają na terenie całego kraju czasowej rekwizycji bez względu na miejsce ich zatrzymania.

Ograniczenia obrotu mięsem i wyrobami cukierniczymi

Jak się dowiadujemy w związku z uprowadzonymi ostatnio w życie ważnymi dla zapewnienia należytego zaopatrzenia ludności rozporządzeniami restrykcyjnymi w dziedzinie apro wizacji, ustalającymi ograniczenia obrotu mięsem, wędlinami i wyrobami cukierniczymi oraz w zakresie przemiatu i wypieku, wszyscy obywatele posiadający konkretne dane o przekroczeniach istniejących zakazów, jak również o popełnionych nadużyciach apro wizacyjnych w ogóle mogą, niezależnie od złożenia meldunku organom Milicji Obywatelskiej, podawać je ustnie bądź na piśmie.

Kierownikowi Oddziału Departamentu Kontroli Ministerstwa Apropriacji i Handlu ob. Rutkowskiemu Andrzejowi, Gmach Urzędu Wojewódzkiego (Wydział Apropriacji i Handlu) po kój Nr. 34.

Szczególnie ważne wypadki mogą być skierowane w drodze pisemnej bezpośrednio do Sekretariatu Departamentu Kontroli Ministerstwa Apropriacji i Handlu (Warszawa Puławska 28).

Uwaga, b. żołnierze z Armii Francuskiej!

Żołnierzom, z Dywizji polskich zorganizowanych przez Gen Sikorskiego w 1940 we Francji przysługujące odprawa pieniężna.

Odprawa przysługuje tym żołnierzom, którzy dotychczas nie zostali zdemobilizowani we Francji i nie otrzymali odprawy pieniężnej.

Żołnierze tej kategorii winni zarejestrować się do dnia 23.VI.46 r. w Rejonowej Komendzie Uzupelnień Częstochowa, przedstawiając odpowiednie dokumenty.

Uwaga, Weterani Powstań Śląskich!

Wszyscy członkowie Związku zgłaszają się w dniu 23 czerwca br., o godz. 13 m. 30 w lokalu Związku, celem wzięcia udziału w pogrzebie pomordowanych przez zbiorów hitlerowskich Obywateli m. Częstochowy, między którymi znajdują się towarzysze broni, weteran powstań śląskich ś. p. por. Rzykiecki Leon, dyrektor Szkoły Handlowej w Częstochowie.

Nowe władze Związku Weteranów Powstań Śląskich

W dniu 16 b. m. odbył się w Częstochowie Powiatowy Walny Zjazd Delegatów Związku Weteranów Powstań Śląskich. Zjazdowi przewodniczył ob. Posturzyński Hieronim. W wyniku obrad wybrano nowy Zarząd Powiatowy w następującym składzie: prezes ob. Pawelski Ludwik, sekretarz ob. Jarota Augustyn.

Z ŻYCIA KULTURALNEGO

Rewia „Czerwonej Armii” w Częstochowie

Po odbyciu z wielkim powodzeniem wielu w w innych miastach Polski między innymi w Warszawie, Bydgoszczy, Gdańsku i t. d., przybędzie również i do Częstochowy zespół Armii Czerwonej pod kierownictwem Juri Sadowskiego, II Frontu Białoruskiego gen. Kaprotuka i da w dniach 21, 22, 23 bm. w sali Straży Ogniowej, przy ul. Strażackiej kilka występów. W programie: piosenki, tańce, skecze i humorystyczne duety. Całość zapowiada się bardzo interesująco. Na podkreślenie zasługuje fakt, że 50 proc. z całego dochodu zespół przeznaczą na rzecz odbudowy Warszawy. — Prosimy przeto o liczne poparcie powyższej imprezy, która będzie jeszcze jednym dowodem przychylni polsko-radzieckiej. Ceny biletów od 40 — 80 złotych. Przedprzedaż biletów odbywa się w sali Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, III Aleja 51.

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża

Dzisiaj, w piątek, 21 b. m. przedstawienia zawieszono z powodu generalnej próby komedii w 3 aktach Al. hr. Fredry p. t. „Damy i Huzary”.
Premiera komedii „Damy i Huzary” odbędzie się już jutro w sobotę, 22 b. m. o godz. 19.15. Arcydzieło to otrzymało obsadę w osobach Dunajewskiej, Kalinowskiej, Marco, Smolskiej, Tańskiej, Zarembiny, Glińskiego, Łowickiego, Łodyńskiego, Mieczysławskiego, Paluszkiwicza i Płońskiego. Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Cykl przedstawień dla szkół

„Damy i Huzary” Al. hr. Fredry

Jutro, w sobotę, 22 bm. o godz. 15-ej rozpoczyna się cykl przedstawień dla szkół powszechnych, średnich i wyższych. Dana będzie komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry „Damy i Huzary”. Obsada promienna. Reż. A. Kwiatkowskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Następne przedstawienia odbędą się w niedzielę, 23 b. m. o godz. 11-ej w poniedziałek 24 b. m. we wtorek 25 b. m., w środę 26 b. m. i w czwartek 27 b. m. (ostatnie) o godz. 15-ej. Przedstawienia te zostały zorganizowane przez Dyrekcję Teatrów i Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego w porozumieniu z Inspektorem Szkolnym.

Bilety na te przedstawienia (ostatnie w bieżącym sezonie) do nabycia w Wydziale Oświaty i Kultury, Dąbrowskiego 7.

Sala Kameralna

Dzisiaj, w piątek 21 b. m. przedstawienie zawieszono z powodu próby generalnej komedii w 3 aktach R. Niewiałowicza p. t. „Gdzie diabeł nie może”.

Premiera komedii w 3 aktach pióra Romana Niewiałowicza „Gdzie diabeł nie może” odbędzie się już w niedzielę, 23 b. m. o godz. 19.15. Obsada tworzą: Korwin, Łukowska, Łaskowska, Wodyńska, Cirin, Orliński, Sarnowski, Stanisławski, Szymkowski i Tkaczyk. Reż. B. Orlińskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawienia. Tel. kasy 21-61.

Repertuar kin

Wolność — Dr Kildera — film amerykański.
Polonia i Tezza — Maskarada.
Baity — Aktualności.
Fotoplastikon — Lichtenstein.

„Czarna Kawa” PCK

W sobotę 22 b. m. o godz. 21-ej w hotelu „Polonia” odbędzie się „Czarna Kawa”, z której dochód przeznaczony będzie na cele Polskiego Czerwonego Krzyża i przychodków w województwie Kieleckim.

Zabawa taneczna

w Gimn. Państw. im. H. Sienkiewicza
Kolo Przyjaciół Harcerzy przy 1-ej Drużynie im. T. Kościuszki w Częstochowie

urządza zabawę taneczną, która odbędzie się w salach Państw. Liceum i Gimnazjum im. H. Sienkiewicza w sobotę, dnia 22 b. m. Początek zabawy o godz. 16-ej. Dla dorosłych zabawa trwać będzie całą noc. Bufet obfity i tani. Nowoczesna orkiestra jazzowa. Dochód z zabawy przeznaczony na obozy harcerskie.

lejący, ale bez efektu. Dopiero po 10 min. WKS otrząsa się z przewagi, atakuje zdecydowanie i zasłużenie wygrywa. Bramki dla WKS zdobyli: Szadkowski 3, Skupiński 2, Kepiński J. 1. Dla Kolejowego prawy łącznik z podania Deski. Sędziował b. dobrze ob. Kościelniak.

Partyzant (Jugosławia-Belgrad) — Reprezentacja Śląska 8:0 (4:0)

Katowice. — Rozegrany w Katowicach mecz pomiędzy Partyzantem a Śląskiem przyniósł katastrofalną porażkę Ślązakom. Drużyna Jugosłowiańska górowała pod wzrastającymi względami, a jej fenomenalne zagrania spotkały się z podziwem 30.000 publiczności. Partyzant jako całość przedstawiał się dużo lepiej, aniżeli angielska „Armia Renu”.

Łańcuch ofiar na kolonie letnie

Bank „Społem” konto 265

Dyr. Szymanowski Fortunat, odpowiadając na wezwanie ob. ob. Gatkiewicz Heleny i Edmunda oraz Groneta Zygmunta, wpłaca zł 200 i wzywa do podtrzymania łańcucha: ob. ob. Czernickiego Piotra, Kozłowskiego Władysława i Szulca Stanisława.



CKS gromi Garbarnię (Kraków) 5:1 (4:1)

Wykorzystując świętą i wolny termin, CKS rozegrał towarzyski mecz z krakowską Garbarnią. Spotkanie zakończyło się nieoczekiwaną wysoką porażką krakowskiej drużyny. Goście nie pokazali takiej klasy, jakiej należało się po nich spodziewać. Zupełnie nieudolna obrona, chaotyczna gra pomocy, zwłaszcza jej bočných oraz niezgranie i brak strzelców w napadzie, spowodowało klęskę i to najzupełniej usprawiedliwioną. CKS zagrał jeden ze swoich najlepszych spotkań i gdyby nie fatalny wybieg Krzyka, wynik byłby do zera. Tuż po gwizdku CKS przeprowadza atak, zakończony wolnym z 16 m., który Kuśmierzek zamienia w pierwszą bramkę. Identyczna sytuacja w chwili potem marnuje Garbarnia. Szybkie ataki CKS'u i co najważniejsze kończone strzałami, stwarzają raz po raz niebezpieczne sytuacje pod bramką gości. Cała linia ataku z lotnym Zalasem i strzelającym z obu nóg Heinem gra bardzo dobrze i nawet ostatnio słaby Saciński dostosowuje się do swoich kolegów. W 7-ej min. Heine dobija głową centrę Zalasa, a w chwili potem Zalas podwyższa wynik na 3:0. Garbarnia jest wyraźnie speszona, nie jej się nie udaje, a słabo grające tyły przyczyniają się jeszcze do klęski. 23-cia min. przynosi róg, bity doskonale przez Sacińskiego, który Heine zamienia na 4-tą bramkę. W tym okresie gry Krzyk ma zaledwie parę anemicznych

strzałów, co jednakże nie przeszkadza spełnić mu jednego ze swoich stałych błędów, a mianowicie wybiega do przodu i przepuszcza obok siebie piłkę do pustej bramki, 4:1. Po przerwie Garbarnia zabiera się ostro do roboty i przesiaduje przez krótki zresztą okres pod bramką CKS, ale brak strzelca w napadzie, nie pozwala na zmianę wyniku. Przewaga trwa niedługo i CKS opanowuje boisko, naciskając, ale również bez powodzenia. Dopiero w 42-ej min. Krzyk wykorzystuje rzut karny i ustala wynik na 5:1. Druga połowa minęła na ogół przy obustronnej otwartej grze. CKS ma wynik zapewniony i nie wysiła się zbytnio, a Garbarnia, mając wyżej podane braki, nie jest w stanie wpłynąć na zmianę wyniku. Goście wystąpili w składzie: Golebiowski, Woźniak, Krok, Kopacz, Zajaczkowski, Wróblewski, Ozajka, Korzeniak, Trojan, Nastaborski, Kaleja. CKS: Krzyk, Kuśmierski, Proksa, Piega, Czarnecki, Zabkowski, Zalas, Heine, Wójcik, Bojanek, Saciński. W składzie Garbarni znajdujemy parę nazwisk, należących do graczy krakowskiego klubu „Groble”. Sędziował b. dobrze ob. Florezyk. Publiczności ca 5.000.

O mistrzostwo klasy A

WKS Wieluń — Kolejowy KS Częstochowa 6:1 (1:1)

Do przerwy duża przewaga WKS'u, którego atak nie potrafi wykorzystać strzałow. Po przerwie inicjatywę przejmują Ko-

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 1877/1/46

OBWIESZCZENIE

Podaje do publicznej wiadomości, że bezpłatne szczepienia ochronne przeciw durowi brzusznemu kończą się dnia 6.VII.1946 i po tym terminie nie są przewidziane szczepienia dodatkowe.
W interesie więc własnym osób podlegających obowiązkowi szczepień ochronnych przeciwko durowi brzusznemu leży zgłaszenie się na wyznaczone punkty w terminach podanych w obwieszczeniu moim z dnia 20.V.46 r. o przymusowym szczepieniu przeciwko durowi brzusznemu.

PREZYDENT MIASTA (—) Dr T. J. Wolański

PAP 61

L. dz. Apr. 398/46

ZAWIADOMIENIE

Wydział Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie zawiadamia, iż na podstawie pisma Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach z dnia 12.VI b. r. Wojewódzka Spółdzielnia Rybacka ul. Słaska nr 4, przyjmuje zamówienia na dostawę świeżych dorszy bez głów dla wszystkich stoiłówek na terenie miasta Częstochowa.
Blizszych szczegółów co do odbioru i ceny udzieli wyż. wym. Spółdzielnia.

Częstochowa, dnia 19 czerwca 1946 r.

Naczelnik Wydziału Aprop. i Handlu (—) I. Kuśmierski

Wiceprezydent Miasta (—) D. Kapalski.

PAP 68

Nr. O. 1877/1/46

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Wojewódzki Urząd Ziemski w Kielcach ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie odbudowy lecznicy dla zwierząt w Kielcach (ul. Żródlana 29). Szczegółowe wezwanie do składania ofert oraz podkładki przetargowe otrzymać można w godz. 10—12 w Wojewódzkim Urzędzie Ziemskim w Kielcach, ul. S'owackiego 1, Wydział Administracyjny, pokój Nr 3 za zwrotem kosztów.

Termin całkowitego ukończenia robót 1 grudnia 1946 r.
Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych znaków firmowych z napisem „Oferta na odbudowę lecznicy dla zwierząt w Kielcach” należy składać w Woj. Urzędzie Ziemskim Wydz. Administracyjnym w godz. 10—12 do dnia 28 czerwca 1946 r. Do wewnątrz koperty ofertowej należy włożyć kwit wadialny w wysokości 2 proc. od ogólnej sumy kosztorysu.

Otwarcie kopert nastąpi dnia 1 lipca o godz. 11 w gabinecie ob. prezesa Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego w Kielcach.

W rachubę będą brane tylko oferty na całość robót objętych kosztorysem z rozbiorem na robocizną i materiały.
Wojewódzki Urząd Ziemski zastrzega sobie prawo: a) dostarczenia względnie wydania materiałów w całości lub części, b) wyłączenia pewnej kategorii robót c) unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, d) częściowego skorzystania z oferty, e) wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu i f) przeprowadzenia w okresie ważności ofert dodatkowego przetargu między wybranymi ofertami.

(—) Bodnar

Prezes Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego

ZGUBY

Zgubiono kartę wyd. przez R.K.U. Jedrzejewo oraz dowody osobiste na nazwisko Lampa Bronisław. PAP 1

Zgubiono wszystkie dowody osobiste na nazwisko Kolodziejczyk Czesław, zam. w Częstochowie. PAP 7

Unieważniam zgubiony dowód emerytalny kolejowy na nazwisko Machaj Stanisława Częstochowa, Narutowicza 80, proszę o zwrot. PAP 11

Skradzono dowody osobiste, kartę rejestracji roweru, zwolnienie z Oświecimy i zaświadczenie Związku Byłych Więźniów Politycznych w Częstochowie na nazwisko Mieszkowski Leon. PAP 45

W sobotę, dnia 22 bm. o godz. 6.30 rano odprawiona zostanie w kościele Pana Jezusa Konającego na Rynku Wielkim Msza św. za spójność dusz

Nestora i Pauliny Miszczaków

na które zaprasza

RODZINA.

Unieważniam skradzione dowody kolejowe na nazwisko Cierpiak Helena, Henryk i Genowefa zam. w Łosicach. PAP 8

Zgubiono dowód osobisty, legitymację spółdzielczą Spółdzielni „Siew” w Kobylezycach na nazwisko Łysak Franciszek, zam. Kobylezycy. PAP 43

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. przez R.K.U. — Częstochowa na nazwisko Rybak Edward. PAP 3

Zgubiono legitymację członkowską Spółdz. Rolniczo-Handlowej we Włoszczowie, oraz legitymację członkowską Spółdz. Spoż. „Wspólnota” w Bebelinie na nazwisko Zawistowski Antoni. PAP 25

Zgubiono książeczkę od konia nr 55460 wyd. w Dmelenie na nazwisko Wróblewska Jadwiga. PAP 6

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej oraz dwa zaświadczenia rejestracji roweru na nazwisko Kemnś Józef. PAP 28

Skradzono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez R.K.U. w Częstochowie oraz kartę rowerową na nazwisko Leśnikowski Józef. PAP 29

Zgubiono kartę rowerową i kartę rejestracji rowerowej na nazwisko Kociara Lucjan, zam. Kuźnica. PAP 31

Skradzono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej, legitymację z obozu koncentracyjnego na nazwisko Kolodziejczyk Edward, Tezew, Słowackiego 2. PAP 22

Zgubiono dowód osobisty, prawo jazdy, na nazwisko Łukasik Stanisław. PAP 10

Skradzono dowód osobisty wyd. w Radomsku na nazwisko Kubek Hersz. PAP 4

Skradzono dowód osobisty wydany w Radomsku, kartę rejestracyjną wyd. przez R.K.U. — Częstochowa, legitymację Zw Zaw na nazwisko Majchrzak Jan. PAP 5

W dniu 16 czerwca 1946 r. zna leżono w autobusie Miejskiej Komunikacji Samochodowej w Częstochowie, zerarek srebrny marki „Omega”. Właściciel zgłosił się po odbiór do biura Spółki przy ul. Olsztyńskiej 6 za zwrotem kosztów ogłoszenia. Kierownictwo Spółki

Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie na nazwisko Paruzel Stanisław. PAP 51

Unieważniam zgubiony dowód osobisty, Puczyński Józef, zam. w Mstowie. PAP 48

Przybłakal się pies rasowy. Odebrać za zwrotem kosztów. Piastowska 28, sklep. PAP 66

Zgubiono kartę rowerową na nazwisko Ciura Piotr, zam. w Brzeziniach Wielkich. PAP 63

Skradzono dowód kolejowy na nazwisko Krajewski Franciszek, zam. w Częstochowie. PAP 73

Unieważniam zgubioną legitymację szkolną. Puchalski Tadeusz, zam. Częstochowa, Bór 19. PAP 72

Zgubiono 18.VI. sandalek dziecięcy, czerwony, na odcinku ul. Chłopskiego — Gen. Zajączka — Wa'y Dwernickiego. Zwrócić za wynagrodzeniem. Aleja Wolności 23, Wiczorek Stanisław. PAP 71

POSADY

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

AROMATY OWOCOWE

do lemoniad, lodów, soków i t. p. poleca

Fabryka Aromatów Owocowych pod zarządem P. Z. Ch.

ŁÓDZ, Śródmiejska 22, tel. 200-32, PAP 444.

Buchaltera młodego, pracowitego do prowadzenia kart inwentaryzacyjnych z ładnym piśmem od zaraz poszukuje „Union Textile”. Na rutowicza 80. Zgłoszenia osobiste PAP 12

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

Poszukujemy: praktykantów i praktykantek rzemiosła kamieniaarskiego i rzeźby, praktykantów ogrodnictwa Państwowe Zakłady Wydobycia i Obróbki Marmurów, Kunów, pow. Nisa Warunki: mieszkanie, światło, opał, stolówka. Wynagrodzenie wg. stawek i umowy zbiorowej. premia wg. kwalifikacji. Dojazd przez Katowice, stacja kolejowa Witów. PAP 34

SPRZEDAŻ

Wózki dziecięce, rowerki turystyczne poleca Grodzicka, II Aleja 31. PAP 4883

Sprzedam futro karakulowe, 16-żeczka dziecięce drewniane z materacem, ładne obrazy, kryształ. Częstochowa, Kilińskiego 3. m. 10. PAP 54

Wózki dziecięce, 16żeczka, rowerki 2-8 kolowe, kotłowy, wyprowadki do wózków poleca M. Nirowa, Częstochowa, I Aleja 30. PAP 50

Pocztówki: Osoby, kwiaty imieninowe, widoki, makatki, wycinki, gry, artykuły szkolne. Wydawnictwo Interprint, Kraków, św. Gertrudy 12. PAP 67

Sprzedam domek 4 ubikacje z urządzeniem. Oferty kierować PAP. Aleja 61 pod „Pilne”. PAP 65

Uwaga Elektrycy! Przewodnik elektryczny izolowany do instalacji w rurkach berylni hurtem tanio sprzedam Wład. Garncarska 15. Sklep spożywczy. PAP 78

ROZNE

Coś dla wytwornych pań! Forby damskie, ostatnie fasony ze skór, wtyczanych wykonuje szybko solidnie, własny i powierzony materiał Rynek Narutowicza 41, m. 1 (Zawodzie). Dawniej Katedralna 11. PAP 4997

Lokal handlowy — śródmieście odstępuje. Wiadomość: PAP III Aleja 61. PAP 55

Portrety z każdej fotografii wykonawa artystycznie „El-Cha-Film”. Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowincje Informujemy listownie. TP 67

Poszukuję pokoju z używalnością kuchni dla jednej osoby w śródmieściu na I lub II piętrze. Oferty do PAP dla „Jadwigi”. PAP 75

POSZUKIWANIA

Kto wie o Zwołańskim Józefie, ur. 11 lutego 1902, wywiezionym z Kielc do Niemiec podczas łapanki 16 stycznia 1943. Łaskawa wiadomość kierować: Zwołańska, Skalmierz, Rynek 7. L. 018625